
REGIONE PIEMONTE

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19

n. Progr   208  del 13.07.2018  

DETERMINAZIONE: di impegno di spesa          senza impegno di spesa 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  REDAZIONE DEI DOCUMENTI PER LA
CANDIDATURA  DEL PIANO INTEGRATO TEMATICO (PITEM) BIODIVALP.         

  CUP I64G18000000007  CIG Z1D23CFCF6            
   

Esaminata la proposta di determinazione e i relativi atti istruttori pervenuta dal Funzionario tecnico Bruno
Aimone Gigio;

Premesso  che:
     la Regione Piemonte con D.G.R. del 22 dicembre 2017, n. 77-6269 ha approvato l'adesione  al

Piano  integrato  tematico  (PITEM)  BIODIVALP  "Proteggere  e  valorizzare  la  biodiversità  e  gli
ecosistemi alpini attraverso una partnership e una rete di connettività ecologiche transfrontaliere" del
Programma Interreg V Italia - Francia ALCOTRA 2014-2020;

     la Regione Piemonte nell’ambito delle sue competenze istituzionali di cui alla legge regionale
19/2009,  con la Deliberazione  di Giunta n. 77-6269 del 22 dicembre 2017, ha individuato l'Ente di
gestione delle aree protette delle Alpi Cozie,  quale soggetto attuatore, così come definito dalla Guida
di attuazione del programma ALCOTRA 2014-2020 al paragrafo 8.2.4;

     con la convenzione tra la Regione Piemonte  e  gli Enti di gestione delle aree protette delle Alpi
Cozie, delle Alpi Marittime e del Monviso per l’attuazione  del programma Interreg V-A Italia – Francia
Alcotra 2014-2020   Obiettivo specifico  3.2  “biodiversità”   PITEM  BIODIVALP  è stato stabilito che
l’ Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie in qualità di Soggetto Attuatore svolge le attività
previste dal punto 8.2.4 della guida di attuazione del programma ALCOTRA, che saranno oggetto di
una specifica convenzione da stipularsi tra la Regione Piemonte e l’Ente di gestione medesimo.

Richiamata la  Deliberazione di Consiglio  n°08 del  05.02.2018  avente come oggetto:  "Approvazione della
partecipazione,  in qualità di soggetto attuatore, del piano integrato tematico (PITEM “BIODIVALP - proteggere
e  valorizzare  la  biodiversità  e  gli  ecosistemi  alpini  attraverso  una  partnership  e  una  rete  di  connettività
ecologiche  transfrontaliere”  programma  di  cooperazione  transfrontaliero  “ALCOTRA”  Italia-Francia  2014-
2020";

Richiamata la lettera della Regione Piemonte Settore Biodiversità ed Aree Naturali  registrata al protocollo
n.1290  del 14.04.2018 ed avente per oggetto: "Interreg V-A Francia-Italia (ALCOTRA) - PITEM BIODIVALP -
Fase 3 – Avvio fase propedeutica alla presentazione dei progetti 3 e 4,  con la quale si chiede all'Ente di
procedere ad avviare le attività propedeutiche al deposito dei progetti mediante l’affidamento di un incarico per
l’assistenza alla presentazione della candidatura del progetto 3 GEBIODIV “Gestire gli ambiti di biodiversità
armonizzando i metodi di gestione degli spazi protetti alpini“, del quale la Regione Piemonte è capofila, e del
progetto 4 “Proteggere le specie e gli ecosistemi attraverso la connettività ecologica transalpina” e che per tale
attività nella stessa lettera viene indicata la disponibilità finanziaria di circa  5.000 Euro  oneri fiscali inclusi, per
le spese di preparazione di ogni progetto.

Visto il Decreto  n° 8 del 1.6.2018 con oggetto "ALCOTRA 2014-2020 - Piano Integrato Tematico (PITEM)
BIODIVALP - Variazione di Bilancio con accantonamento e assegnazione fondi per avvio progetto con il quale
si è creato il capitolo di spesa  n. 665 e  sono state iscritte a Bilancio le risorse necessarie per procedere



all'affidamento dell'incarico per l’assistenza alla presentazione della candidatura dei progetti.

Rilevato che con la determinazione n° 156 del 04.06.2018 è stata avviata la procedura a contrarre, è stato   ap-
provato il disciplinare per l'affidamento dei  servizi di redazione dei documenti per la candidatura del piano inte-
grato tematico (PITEM) BIODIVALP e  si è stabilito di procedere all'affidamento del servizio con presentazione
delle offerte sulla piattaforma di e-procurement per le Amministrazioni (MEPA), ai sensi del D.Lgs 50/2016 del-
l'art. 36 comma 1 e comma 2, lettera a), che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, consente di
procedere, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.

Rilevato che a seguito della richiesta d'offerta pubblicata il 18.06.2018 sulla  piattaforma di e-procurement per
le  Amministrazioni  (MEPA)  nell'iniziativa  servizi  di  supporto  specialistico, inviata  ai  seguenti  operatori
economici:

1. TAUTEMI Associati s.r.l. P.IVA 03182950042 con sede in via Moiola 7 – Cuneo,
2. Arch. Cristina Bergaggio P.IVA 09531760016 con sede in via  Gaber 35 - Grugliasco (TO),

i suddetti operatori economici hanno presentato le offerte entro il termine stabilito delle ore 12 del 28.06.2018
così come di seguito riportate:

• Arch. Cristina Bergaggio P.IVA 09531760016 offerta  di € 4.098,36 relativa al lotto 1 progetto 3
GEBIODIV “Gestire gli ambiti di biodiversità armonizzando i metodi di gestione degli spazi pro-
tetti alpini“.

• TAUTEMI Associati s.r.l. P.IVA 03182950042 offerta  di € 4.098,36 relativa al lotto 2 progetto 4
“Proteggere le specie e gli ecosistemi attraverso la connettività ecologica transalpina”. 

Rilevata la necessità di procedere all'aggiudicazione del servizio per  l’affidamento degli  incarichi per l’assi-
stenza alla presentazione delle  candidatura dei  progetti 3  e 4 del (PITEM) BIODIVALP rispettivamente a:
- Arch. Cristina Bergaggio P.IVA 09531760016, per quanto attiene l'affidamento del servizio  per l’assistenza
alla presentazione delle  candidatura del progetto 3   GEBIODIV “Gestire gli ambiti di biodiversità armonizzan-
do i metodi di gestione degli spazi protetti alpini“  al prezzo di € 4.098,36  oneri fiscali esclusi;

- TAUTEMI Associati s.r.l. P.IVA 03182950042 per quanto attiene l'affidamento del servizio  per l’assistenza
alla presentazione delle  candidatura del  progetto 4 “Proteggere le specie e gli ecosistemi attraverso la con-
nettività ecologica transalpina”,  al prezzo di € 4.098,36  oneri fiscali esclusi

Verificato  che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti:

- il CUP I64G18000000007 e il  CIG Z1D23CFCF6            

- il DURC dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e
assicurativi ai sensi delle vigenti norme in materia per i due operatori economici e rispettivamente;

- nostro prot.2375 del 09/07/2018 da INARCASSA attestazione  regolarità Arch. Cristina Bergaggio;

- prot.INPS 10237092 attestazione  regolarità TAUTEMI Associati s.r.l.;

- la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3
della legge 136/2010 e s.m.i.;

Verificato  che la spesa complessiva di  € 10.000,00 oneri fiscali inclusi,   trova copertura al capitolo n° 665
“ALCOTRA  2014-2020  -  Piano  Integrato  Tematico  (PITEM)  BIODIVALP–  Proteggere  e  valorizzare  la
biodiversità  e  gli  ecosistemi  alpini  attraverso  una  partnership  e  una  rete  di  connettività  ecologiche
transfrontalieri”  del  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  finanziario  2018 approvato  con  deliberazione del
Consiglio Direttivo n. 27 del 17.12.2017,e successive variazioni.

Preso atto a tal proposito del sottostante parere  di regolarità contabile e di copertura finanziaria.

Tutto ciò premesso

IL   DIRETTORE

Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;

Vista la L.R. 23/2008;

Vista la L.R. 7/2001;

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti dal
Presidente dell'Ente con Decreto n° 8 del 1.6.2018

DETERMINA

 Di  affidare la  redazione  della  candidature  dei  progetti del   Piano  Integrato  Tematico  (PITEM)
BIODIVALP: 

- all'Arch. Cristina Bergaggio P.IVA 09531760016 con sede in via  Gaber 35 - Grugliasco (TO), per
la presentazione della candidatura del  progetto  3  GEBIODIV “Gestire  gli  ambiti  di  biodiversità
armonizzando i metodi di gestione degli spazi protetti alpini“ al prezzo di € 4.098,36 oneri fiscali
esclusi;
- alla società TAUTEMI Associati s.r.l. P.IVA 03182950042 con sede in via Moiola 7 - Cuneo, per
la presentazione della candidatura del progetto 4 “Proteggere le specie e gli ecosistemi attraverso
la connettività ecologica transalpina” al prezzo di € 4.098,36 oneri fiscali esclusi.

 Di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 o.f.i. a favore dell'Arch. Cristina Bergaggio P.IVA
09531760016. con imputazione della spesa al Capitolo n. 665 “ALCOTRA 2014-2020 - Piano Integrato
Tematico  (PITEM)  BIODIVALP–  Proteggere  e  valorizzare  la  biodiversità  e  gli  ecosistemi  alpini
attraverso  una  partnership  e  una  rete  di  connettività  ecologiche  transfrontalieri”del  Bilancio  di
previsione  2018  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  n.  27  del  17.12.2017  “  e
successive variazioni;

 Di  impegnare  altresì  la  somma complessiva  di  €  5.000,00 o.f.i.  a  favore  della società  TAUTEMI
Associati s.r.l. P.IVA 03182950042  con imputazione della spesa al Capitolo  n. 665 “ALCOTRA 2014-
2020 - Piano Integrato Tematico (PITEM) BIODIVALP– Proteggere e valorizzare la biodiversità e gli
ecosistemi alpini attraverso una partnership e una rete di connettività ecologiche transfrontalieri”  del
Bilancio di previsione 2018 approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 27 del 17.12.2017 “ e
successive variazioni;

 Di assegnare al presente impegno di spesa il  seguente V livello previsto dal piano dei conti integrati di
cui al D.Lgs. 118/2011  U.2.02.03.99.001;

 Di liquidare gli oneri relativi  a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le
consuete procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco e secondo le seguenti tempistiche già
indicate  nel  Capitolato  tecnico,  inviato  agli  operatori  economici  invitati  sulla   piattaforma  di  e-
procurement per le  Pubbliche Amministrazioni (MEPA);

 Di  provvedere all'avviso post informazione dell'avvenuto affidamento del servizio con pubblicazione
sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

                                                    
    IL  DIRETTORE

                                                                                          (Michele Ottino)
                                                                                                                      (Documento firmato digitalmente ai sensi
                                                                                                                     del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta  che la  presente determinazione ha la relativa  copertura  finanziaria  e  che  si  assume il  relativo
impegno sul capitolo __665__________________________
n. impegno _____216-217_____

                 Il Responsabile del Servizio Ragioneria
                                        (Dott.ssa Monica Leschiera)

                                                                                          (Documento firmato digitalmente ai sensi
                                                                                                     del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)


	OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI REDAZIONE DEI DOCUMENTI PER LA CANDIDATURA DEL PIANO INTEGRATO TEMATICO (PITEM) BIODIVALP.
	DETERMINA

		leschiera.alpicozie@ruparpiemonte.it
	2018-07-13T15:06:08+0000
	Bussoleno
	Monica Leschiera


		2018-07-13T17:48:26+0200
	Pragelato
	OTTINO MICHELE
	determinazione




